
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

DIRETORIA GERAL 

Avenida Professor Luiz Freire, nº 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP 50540-740 

(81) 2125-1746 – diex@recife.ifpe.edu.br 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 233/2021 - DGCR 
 

 

Ementa: Altera o item 4.1.1 do Edital  de 
Concurso nº 01/2021- DEN do IFPE – 
Campus Recife. 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 506/2020-GR, de 30/04/2020 do Magnífico Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, 
seção 02, página 84. Processo nº223295. 009618.2021-13, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° Alterar o  item 4.1.1 do Edital de Concurso nº 01/2021- DEN, referente a nova 
logomarca para o Curso de  Licenciatura em Geografia do IFPE – Campus Recife, conforme 
Anexo I. 

 
Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

  

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 
Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

mailto:diex@recife.ifpe.edu.br


1 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CAMPUS RECIFE 

DIREÇÃO DE ENSINO 
DIRETORIA DE ENSINO SUPERIOR 

CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA 
 

ANEXO I 
 

ERRATA N.º 01 
 

EDITAL DE CONCURSO Nº 01/2021 - DEN 
NOVA LOGOMARCA DA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA DO IFPE CAMPUS RECIFE EM 
COMEMORAÇÃO AOS SEUS 10 ANOS DE CRIAÇÃO 
 
 
4 DAS INSCRIÇÕES DAS PROPOSTAS 
 
4.1 A inscrição das propostas ocorrerá da seguinte forma: 
4.1.1 O candidato/a deverá enviar a ficha de inscrição do concurso (ANEXO I) juntamente com a 
proposta de logomarca em alta resolução em formato vetorial com extensão .cdr (formato CorelDRAW) 
ou .ai (formato Adobe Ilustrator) e um arquivo digital com extensão jpg (formato Joint Pictures Expert 
Group) ou .png (formato Portable Network Graphics) via e-mail para logocgeoconcurso@gmail.com. 
Para elaboração dos arquivos solicitados, o candidato/a poderá se utilizar de programas gratuitos 
utilizados para este fim, a saber: Gimp, Inkscape, Scribus, SwatchBooker entre outros.  
 
 

Recife, 10 de setembro de 2021 
 
 
 

_______________________________ 

Marivaldo Rodrigues Rosas 

Diretor Geral do IFPE Campus Recife 

Siape 0048659 

 

__________________________________ 

Ulisses César Teixeira da Costa 

Diretor de Ensino em Exercício do IFPE Campus Recife 

Siape 1555093 

mailto:logocgeoconcurso@gmail.com

		2021-09-10T16:15:37-0300
	MARIVALDO RODRIGUES ROSAS:15230597453


		2021-09-10T16:15:58-0300
	MARIVALDO RODRIGUES ROSAS:15230597453


		2021-09-10T16:28:35-0300




